Deiparæ patrocinio haud dubiè factum omnes interpretati sunt, vt detrimenti admodum nihil acciperet. Iam pridem Camerinum & Berardus Boniannes Episcopus, & ciuitas publicè inuitarat, & nouissimè nuncio Maceratam misso Umbria Praefectus, qui sedem ibidē habebat, ad capiendum Collegio locum acciuerat. Ergo Natali Perusiam ad Collegium visendum prægresso Camerinum Lainius cum Polanco flexit; & sub meridiana repentinus peruenit aliquanto matutin, quād ciues ac Praefectus opinarentur, ac voluissent. Quippe præoccupati egregia equitum turma, quam ad occursum instruxerant, & alijs magnifica benignitatis documentis honestate aduentum nequisiuit. Publica ad concionem verba per amicam vim ibi quoque expressa, & Collegij promissio, transactio cum Episcopo Romanam reseruata. Ceterū nescio quo pacto cuenit, vt complures ciuitates, quæ Collegia inter primas & summis & continentibus studijs expetiueri, vel admodum sero rem, vel ne ad hanc quidem diem perfecerint. Ita neque hoc, neque Imolense, (vbi tandem inchoata Tironum est Domus) ad id loci perfetum est: tametsi pia nobilisque Sodalitas Camerini, quæ Miceridæ dicitur, in ceteris quæ tractabat, muneribus pijs, Collegij quoque extruendi negotium virgebat.

Romanum demum Lainius pridie Idus Februarias peruectus, continuò ad ordinandam Societatem cura adiecta, in primis Franciscum Borgiam, quem pridem designauerat, in locum Ludouici Confaluij Affiliente substituit. Electionem cuncti Provinciales, vti Constitutionibus sanctum est, admoniti suffragijs approbarunt suis. Dilata subrogatio erat, tum quia sperabant fore, vt Ludouicus tandem ab Regis institutione se expediret, tum etiam, quod peregrinatio Lainij, & publicorum tractatio negotiorum nil interim in Societate moliti magnum permiserat. Provinciarum inter Affilientes haec est facta partitio: Borgia Hispaniarum, adiuncta etiam Lusitania; Natali Superioris Germaniae, & Austriae; Madridio Italiae, & Siciliæ; Polanco Inferioris Germaniae, Galliae, Brasiliæ, Indiaeque commissie provincie. Simulq; Natali Romano Collegio, Madridius Domi Professorum, Polancus Collegio Germanico, Borgia Amerino, Tiburtino & Tusculano Superintendantis nomine prepositi. Nuitij, quiferè promiscue domi Professorum adhuc egerant, quo commodius institui & exercitri apposita sibi disciplina possent, cùm iam & nonnulla maior operarum copia tempus institutioni eorum maius cōcederet, secreti à veterani sunt cunctiq; in certam domus partem semoti. Sexto Nonas

4  
Franciscus  
Borgia Af-  
filiens crea-  
tor.

5  
 Societas  
patrocinii  
Pontifex si-  
bi referuntur.

Nonas Maias Rodulphus Pius Cardinalis Carpenensis de cuncta Ecclesia, de quaenam Societate meritus optimè ad bonorum laborum mercedem excessit. Is fuerat Societati nascenti patronus à Pontifice Summo datus: amanterique & comodè patrocinium exeruerat; tamen eo demotuo consultandum vsum est Patribus, esset ne supplicandum Pontifici, vt nouum sufficeret, nec ne. Nam ex una parte non modò vtile esse id præsidium exempla ceterarum fermè omnium Religionum suadebant; sed necessarium etiam præcipue Societati esse demonstrabat vexationes, quibus illa super alias alijs vbiq; locorū agitabatur. Ex parte tamē altera deterrebant exēpla perueritatis humanę paratis ad salutem prelidijs in perniciem abutentis. Cū satis appareat leuissimos quoque Religiosorum hac illac non raro extra disciplinas cancellos per umbram patronorum effluere; & aulicorum interdum quodam inferre se Religiosorum negotij, & minimè expertos ea tractare, qua prudentiam vñus requirunt. Ceterū vñcunq; aliarum habeat Religionum res, cū inter diuersas adeò earum ac nostræ huius disciplinae vias comparatio haud omnino cadat: certè Societatis strūctura cūm exobedientia apta sit propè tota, adeò vt nisi obedientia vigeat, ipsa frustra sit (quomodo enim aliter munerum tantæ varietas in rem pietatis publicam bene & ordine sustineri & exerceri possit?) Quidquid latozando imperio, minuendæque vñus Præpositi auctorati ac remittendo Ordini sit, planè constat esse ei maximè periculosem. Eo etiam necessaria minus videbatur patroni cura, quod, cū ordinariam sedem Præposito Romæ apud Pontificem leges nostræ decernant; per se dubijs in rebus, cum ad ipsum Sanctissimum Dominum, tum ad quoscunq; Patronum amplissimorum vñsus ferat, perfugium promptum haber. Quia adeò quoniam aliorum alijs locis & causis opportunitior est opera, fatius videbatur omnes patronorum numerare loco, omnes pro tempore cauilaque appellare, quam vni nominatim esse affixos, per cuius tutelam ceteri se quodammodo cura exemplis rati, minore studio cūm opus foret, causam suscipierent. Hæc aliaq; Patres cūm secum, & inter se reperirent, ea stetit sententia, nequam postulandum patronum, sed rem omnem ingenuè Christi Vicario simpliciterque aperiendam: quodqueis decreuisset, id placida bona que mente complectendum. Commodum Lainius ex graui morbo explicitus in Tusculanum ad valetudinem confirmandam secesserat, vbi & Pontifex aderat. Ei Collegium forte vi-senti, adstantibus Cardinalibus Sabello, sanctæ Flora, Vitellio, & Gonzaga, bteui significauit excessu Cardinalis Carpenensis orbatum patrono Societatem, simulque dubitationem Patribus incidisse, vtrum praetaret certum ac destinatum adsciscere, an Cardinales omnes, sicut experiebantur, pro patronis habere: cupere id arbitrium eius Sanctitatis esse: eiusque mentem ac nutum sequi. Pontifex cūm vehementer probasset, ne quis vñus nominatim patronus affumeretur, clementer adiecit, Patrocinium vestrum ipsi nos recipimus, nos erimus vester Prosector. Quæ benigna Sanctissimi Patris voluntas ingens Socie-tati gaudium peperit, & multum animi ad res gerendas addidit. Verum enim vero propensiō-nem eam grauissimam mox obterrationes quemadmodum principio concusserint, nec modice immutauerint, ac singulari tandem beneficio Dei clementissimus restituerit, quoniam res omnino digna est, hinc exequar cum cura ac fide. Post confirmatum Concilium Tridentinum 8 Pontifex ad eius inducendum vsum intentus, ante omnia dimittēdis ab Urbe ad dioceses suas Episcopis, & Seminaris Clericorum instituen-<sup>Romi 12a</sup> dis, quemadmodum præscriptum in Synodo <sup>guitur.</sup> erat, curam impedit. Magni momenti, sed & magnis impedita difficultatibus Seminariorum incepio censebatur. Ergo ceteris Ecclesiis ad salutare institutum vt Ecclesia princeps exemplo præziret, Pius in publico Cardinalium confessu de Romano quamprimum Seminario condendo, de qua via pecunia, quæ satis ad tolerandas impensas foret, conficiendæ decernit. Cardinales decem, ac Præfules præterea quatuor designati, quibus cūm cetera commissa, tum præcipue, vt quinam institutioni ac disciplinæ Seminarij præficiendi essent, viderent. Hi summo omnes consensu delegandum id munus Societati censerunt; quod eam vltro versari in iuuen-tute instituenda viderent, & abundare operosis hominibus, expertaque cūm docendo, tum mo-<sup>Romanis 9  
missarij res  
curatio et  
traditur.</sup>ribus formandis industria non dubitarent: denique utilem eius doctrinæ esse & Romani Colle-gij & aliorum per omnes terræ propemodū oras gymnasia fidem facerent. Itaque Cardinalis Sabellus patronus Seminarij destinatus, suo ac ceterorum ei cura prepositorum nomine Lainium torius negotiignarum scripto rogat, quam summa ipsi voluntate & consensione ad Societatem prouinciam deferant, pari ipse alacritate ad Apostolicæ Sedis obsequium, urbis Romæ adiumentum, ac Dei Domini laudem suscipiat. Lainium haud fugit inuidiosam ingeriac plenam laboris procurationem; tamen vbi cum Deo, cum quæ Assistentibus suis accuratè deliberauit, item scripto respondit, gratum Patribus fore, qua-cunque vi possint, Romanæ Ecclesiæ, Deique gloria, cui fe toto deuouerint, inferuere. Tum quatuordecimuit quid egissent, ad Pontificem deferunt. Is quanquam non ea alacritate, qua solebat antè, nostris rebus studeret, tamen iudicium eorum probauit. Ergo Cardinalis Sabellus P. Generali admonet, vt instituta, quibus regenda ea iuuentus esset, condiuoberet. Condita accuratè ac properè sunt mirè ad sensum Cardinalis, iamq; eiuldem iussu apta querebatur domicilio sedes, cūm tempestas erupit. Concitatores quidam è Clero, & Professoriis literarum fue-runt. Causa nulli erat obscura. Cardinalis Sa-bellus Pontificis in Urbe Vicarius plurimū So-cieratis vrebatur opera. Quorquot vel sacros Ordines, vel munus ab eo Ecclesiasticū peterent, interrogari probariq; ab hominibus nostris vo-lebat. Eorumde nuper ministerio tum ipse, tum Cardinalis Alexander Farnelius, cuius cura ad quadraginta parœciae S. Laurentio in Damaso contributæ commendatae erant, ad parœciarum cognitionem ac reformationem vii ceperant. Erat hæc plena periculis inuidiaque procuratio,  
<sup>Concitatæ  
professoriæ  
causa.</sup>  
quanquam

quamquam publicè salutaris. Nemo enim censor rem libenter paritur: perratisque est, qui monita quamvis prober, monitorem andat sine mortu. Ergo, quod necesse erat, notinnullorum animi Clericorum ab alienati ab nostro sunt nominis, quali vltro intruderent ipse Parres in ea munera: & architectentur sponte sua, quemq[ue] ingrata illis, ignominiosa & damnoa prouenient. At Professores litterarum, Collegii Romanorum fama magis in dies inclatescente, pluribusque eò ad disciplinas confluentibus, dolebant videlicet vel scientiae laudem sibi, vel doctrinæ quæfum præcipi; & aditum ad multorum gratiam, vnde olim crescent, intercludi. Igitur his atque è Clero impotissimi qui que vbi cognoverunt Seminarium quoque Societati committendum, rem intolerandam rati, modis omnibus interuertere aggrediuntur. Homines è Clero præter comemoratas causas, insuper illa vrebant, que plenis; potissima videbatur, quod, si institueretur Seminarium, conferenda in sumptu certa ipsis quotannis pecunia esset: nec rem facile processuram existimabant, nisi procuratio Societati committeretur. Atque hanc ob causam altioris quidam dignitas, qui Abbatis intra fines eos habebant, ex quibus contribuendum erat, auctoritatis sua vintram accommodasse coniuratus dicebantur. Hæc causa minimè pallam explicabatur, sed initio id modò iactabatur, non esse è Romani Cleri dignitate sibi in Clerum educanda institutionem alienis tradi. Similes à similibus optimè instituti: matrumque eas maximè laudari, que per se ipse suos liberos educarent. Non deinceps in Ecclesiastarum parente Ecclesia sacerdotes ad formandam moribus nouam prolem fatis paratos, nec viros praestantes ad litteris imbuendam affatim instructos. Quod ut planè ostenderent, quos ad eam rem censemant apertissimos, nominatim in tabellam referunt, atque Pontifici tradunt, difficillimo enimvero rerum articulo; quod. is ipse, qui adhuc in omnibus tempestibus fuit Societati perfugium ac portus, ac modo patrocinium eius peculiare suscepserat, haud modice anerterat inde animum ob ingentem Cardinalis Borromæi vitæ communionem. Etenim Carolus Borromæus, quem iam inter Cælestes à Pontifice Paulo Quinto relatum merito excellentissima sanctitatis tanta propensione humana gens colit, morum quidem semper fuerat optimorum; fed, antequam ad clarissimum eum statuum, ad quem necessirudo Pontificis euexit, & summas veniret opes, super virtutem hominum bonorum communem non admodum eminebat. Cæterum vbi ad summam eam felicitatem, & amplissimum gradum ascendit, vt æquum erat, ex donis diuinis ad Dei cultum proficiens, pariter ad omnia virtutum decora progressiones admirabiles fecit. Excellitas enim loci ut degeneres animos vertigine agit in præceps, ita generofos admouet celo, humana quanto magis ex alto, tanto minora, infraque se despœctantes. Illud præ ceteris in sanctissimo viro illo singulare animaduersum est, quod vbi semel ad virtutum perfectarium serio excepit culmen incita-

re gradum; ita eufum attipuit, ita tenuit, vt, quoad vita comes fuit, altius semper enixiisque contendere. Erat Romæ hoc tempore negotiorum Societatis Procurator Generalis Ioannes Baptista Ribera Hispanus, is, quem anno millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo missum in Vrbem congregacionis generalis causa annali suo narrauimus. Is per humorum casum necessitates ad Carolum Bortomæum, à quo pleraque pendebant, frequens habebat accessum, ac veluti Religiosum procuratorem, cupidumque salutis alienæ (qualis reuera ipse erat Ioannes Baptista) decebat, pios in loco sermones inferebat. Quos audiens Borromæus audiens, ac demum per Beati Ignatij exercitationes penitus in diuina ingressus, pauperrim in virum nouum conuersus est. Domestorum plerique, quoniam fixis humi consilijs tanta in opulento ac iuvene Principe fecerunt patrum commodabant; sèpè illum cum Ioanne Baptista vsum per varias artes vel fictis in pudicissimum Patrem fodiissimis criminationibus tentarunt dirimere. Sed frustra ecclerant omnia. Nam & probrorum vanitatem ipsomet comprehenderat Cardinalis, & Ioannem Baptistam cœco ad se aditu admittebat. Hoc vero anno siue aliorum suau, cum quibus praeterea sanctus Carolus multum agebat; siue sua sponte, aut diuino instinctu ad perfectissima quæque euolans magis, quam gradiens, in longe anteriorem, quam vel Ribera, vel quispiam de Societate auctor fuisset, sese disciplinam immisit. Oblectamenta quædam honesta suoque consentanea loco laxamenta abdicare: non ad exercendum auramque captandum egredi: raro apparet in publico: totos dies inter litterarum ac pietatis latere studia: de astringenda quin etiam rigidius domestica disciplina mensaque; de cœlœnys largè distribuendis; nonnullis item, quibus oneratus sibi videbatur, ponendis vestigalibus, deque profectione ad Archiepiscopatus sui sedem agere. Eas res per paucitum probare: plures ægra mentis tristitia, ignaviam, infaniam vocare. In summa Pontifici nepotem ipius, ac præcipuum in suffinendo terrarum pondere adiutorem, & unicum agendatum rerum administratum eneruatum ab Iesuitis, infatuatum, de mente deicetum periuident: cùm re vera Patres non nisi moderatione quotidie incilarent. Verum quis lubricas vulgi pruriensque cohibeat linguas? Spargitur rumor inductum Cardinalem, vt Societati immensam vim auri donet; vt vestigalibus per amplis Romanum Collegium locupletet; vt denique posito galero abdere se intra Iesuitarum Ordinem velet. Quas res nec ipsi, nec Sociorum cuiquam in mentem vñquam venerat cogitare. Qui lagacius consilia hominum venari, aut fortale maligniis interpretari solebant, suplicabantur ab nonnullis, quibus exempli Cardinalis Borromei graue esset, quod eo sibi legem vitæ longè diversam ab ea, quam ipsi ducerent, tanquam prescribi puerant, sermones eiusmodi progenitos & exaggeratos. Quidquid sit, Pontifex permotest tantam mutationem ferens, demissaq[ue] in animum opinione ab familia huius oitam hominibus;

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

Fidelis in Soc. ciestatem fabula.

14

Cc Lainio

11  
Abalienatur à Societate Pontificis.12  
S. Caroli Borromei insignis ad summam virtutem processus.

Lainio interdici iubet, ne ipse, neu Ribera, priusquam se conuicnissent, in Botromaei congresum audenter venire. Hac offensione impigre, qui Seminarij disturbare coepit moliebantur, vii, obiectare liberiūs, & interpretationes mali-  
tiosissimas communisici. Non esse è Iesuitis solidè  
doctum quemquam: è Seminarij adolescentibus  
praestantissima quæque ingenia præceptu-  
ros: nihil eos agere aliud, quam ut lacerdotio-  
rum redditus suis Collegijs sine ullo fine modo  
adiungant: denique parœcijs etiam Romanis  
imminere. Quæ omnia in exulteato Pontificis  
animo, domesticoque dolore subacto ita peni-  
tus infederunt, ut incommoda inde in Societa-  
tem multa & grauias, (sicubi clementia consueta  
Beatissimi Patris necessaria fore) in Urbe ac  
provincijs redundarent. Lainium ne coram di-  
lue pesteram calumniam posset, cum alie frequen-  
tes infirmitates, tum ex podagra dolor pe-  
dum acerrimus strato affixum tenebat. Fama pro  
suo ingenio cuncta in maius terens, interdictum  
Iesuitis omnibus ad Pontificem accessum vul-  
gabat: arque adeò agitare eum de natione illa  
funditus ex Urbe pellenda. At Lainius Dei plen-  
nus fiducia de more ad opem primis calefem  
implorandam conueritus, cum interim nullum  
propitiandi Numinis cestaret genus; vnum tam-  
en præcipue deligi tota in Societate mensem  
iubet, quo mens in eam rem studiosius insista-  
tur. Ut quisque eo mense præter confuetas &  
ordinarias, & quas vltro cum assensu Moderato-  
rum præterea obiret pietatis actiones, ob eam  
nominationem causam quinques verberaret se, ac  
tribus sexiis ferijs ieunaret: sacerdotes decies  
sacrafanctum offerentes sacrificium, decies lai-  
ci pro quadam portione orarent: vnaque omnes  
ad vesperam Litanias quotidie pronunciantur.  
Iulius mensis Romæ quali piacularis hisce officijs & placamentis delectus est. Mira res fuit,  
& quanta sit Deo suorum famulorum cura, pre-  
cumque ac sacrificiorum quanta vis, clarissimum  
pignus. Cum Partum quidem ipsorum rogatu  
nemo vnu mortalium quidquam apud Ponti-  
ficem egisset, sub Idus Iulias Cardinalis Sabellus  
nunciari Lainio iubet, Sanctissimum Dominum  
nequaquam aliepo ab Societate animo esse, nec  
de ea male sentire: idque Patres re propediem  
cognituros. Dein octauo Kalendas Sextiles Lai-  
nium iam melius habentem idem Cardinalis ac-  
cerfir, refertque deliberatum Pontifici omnino  
esse Seminarij procriptionem Patribus demandare: postridie ipsum Pontificem id significare  
Lainio velle, quod fecit in ædibus sancti Marti,  
in quibus tunc Pontifex agebat: valdeque be-  
nevolum eis, recteque de cuncto Ordine scien-  
tientem ostendit, addens postero die eis sibi in  
animo domum Professorum, Collegium Roma-  
num, atque Germanicum vifere, ut palam omnibus  
facaret cordi sibi eam familiam esse. Eo die  
subortis impedimentis non venit: infrequent  
autem, qui fuit quintus ante Augusti Kalendas,  
in Cardinalium frequenti conuentu retulit de  
Seminario, si videtur, Societati tradendo:  
cunctique nemine discrepante, etiam qui an-  
tea dissenserant, consensere. Pridie Kalendas  
Augusti venir Pontifex Cardinalibus sex, mul-

15  
Addibita  
ab Societa-  
te Dei pla-  
camina.

16  
Pontifex  
placatur.

17

tisque Praesulum, & virorum principum comi-  
tantibus ad Professorum templum; inde post  
fusas preces domum ingressus cumcta diligen-  
tissime explorauit, magnam rerum approbabio-  
nem omnium pra se ferens, pacemque verbis ac  
vultu benignitatrem, vbiique mundinrem inter-  
cetera aptamque compositionem collaudans.  
Vbi hinc omnia per otium vidit, ad Collegium  
perexit; atque in gymnasij atrium ingressus,  
cum vnam partem conuenitam scriptis carmini-  
bus confixisset; quid ea res esset, rogans, &  
audiens carmina esse super eius adueniu raptim  
sexdecim scripta linguis, quot nationum in Col-  
legio homines erant, gauis est: ibidemque po-  
fit sella, primum à Petro Perpiniano ea oratio-  
ne, quæ edita extat, & omnibus valde placuit,  
nomine omnium salutatur. Tum accesserunt le-  
eti pueri, ita ut apertum erat, ad varias disciplinas,  
quæ in Collegio tradebantur, referendas ornari:  
ac præter insignia & ornatum affixus ad pectus  
index, quam quisque doctrinam ac perfornam re-  
ferret, rudioribus loquebatur. Doctrina erant  
haec, Grammatica Latina, Hebreæ lingua, Graeca,  
Arabica. Tum facultares Rhetorica, & Dialec-  
tica: mox Mathematicæ disciplinae, Arithmetica,  
Geometria, Musica, Astronomia: deinde Philo-  
sophia de moribus, & de natura: postrema prin-  
ceps ac regina omnium Theologia. Singuli autem  
pueri, vbi proximè accesserunt, breui ac venu-  
to carmine suam quicunque Pontifici scientiam de-  
dicabant: qui visus est plurimum a re delectati,  
dicens multò se plura pro Collegio, pro quoque So-  
cietate, quam fecisset adhuc, facturum. Ingres-  
sus in septa Collegij cum cetera, tum nominati  
domum in eo initam, quæ Pauli IV. fuerat,  
videre voluit. Ad Collegium inde Germanicum  
tendit; ac verius ad excipiendum paratos, quod  
dici iam multum processerat, placuit omitti.  
Quædam contubernia, & cænaculum iam stra-  
tum instructumque vidit. Quorunque, & quo or-  
dine in eo Collegio, quaque disciplina institue-  
rentur, cognovit. Domum inde reuersus, ut do-  
mesticæ renunciaverunt, eo die non nisi de So-  
cietate egit, summe laudans eius instituta & labo-  
res; eosque qui tam iniustè eam vituperauerant,  
grauioratione perstringens. Haec res Dei famulis  
multis modis grata accedit: & notauerunt ante  
exactum, quem destinauerant prectioni men-  
sem, Deo suorum vota præueniente, pridieque  
Kal. Augusti cecidisse, eo prorsus die, quo anno  
antè octauo ad feliciorem vitam B. Ignatius emi-  
grarat. Evidenter placit Pontificis, tametsi au-  
ctorem Deum, ac B. Ignatium haud pro dubio  
pono, quia tamen molles viae Domini sunt, qui-  
bus id effectum adminiculis putem adiiciam. Si  
mulac ad Pontificis pedes Lainius venit, quidque  
cum Cardinali Borromæo egisset exposuit, illico  
in pristinam gratiam ac benignitatē ipse est resti-  
tutus. Peiori loco causa erat Ribera, qui tamen  
Pontifici, totique Urbi solidam suam virtutē te-  
stimonio evidenti ac certo probauit. Cum enim,  
quod iam diu flagitarat, enixeque contenderat,  
professionem ab Lainio Indicam imperialis, idque  
per Urbum vulgariter esset, aperuit quā non  
gratiam mortalium, & caducam Ribera gloriam  
quareret, si potentiorū interdum limma, prout  
deman-

Vita Re-  
mane Soci-  
etas de-  
milia.

18  
Quoniam  
exclusus in  
Romæ  
Collegio.

19  
Causa ples-  
tis.

demandata sibi procuratio exigebat, subiret. Hæc igitur proœditio Pontificem sollicitudine liberatum haud mediocriter affectit, vt Patrum ceterorum animaduertente innocentiam posset. Quod verò ad Seminarij negotiorum pertinet (de quo minimè laborabant Patres, nisi quod, cùm vltro vocati essent, iam per afflictam infamiam dolebant velut indignos contumeliosè repellit) cùm hominum, quos nominarant emuli apertissimos, explorata facultate nihil magis, quā priuata quædam rationes, nec obscura cupiditatis licorūque vestigia deprehensa essent; haud grauata sententiam quatuordecimviri ac Pontifex in concilio priore confirmauere. Vt verò Societas domos ipsem Pontifex viseret, optima fuit via, qua heret satis parti utriusque. Nam Societas pro benignitatis eam rem argumento accepit: alijs quætionis ac pœnae videri genus potuit. Ad hæc obrectatoribus, postquam oculis cuncta suis lustrasset, promptus erat Pontifex responsurus, & minorem ad maledicendum relicturus anfam. Nequaquam tamen ita evenit: sed ex incendij restincti cineribus nouum tertiulique multò exarsit. Vbi tandem placatum Pontificem, & Seminarium Societati traditum boni illiviri, qui item nequidquam intenderant, cognoverunt: tum verò non euerfa modò consilia sua, spesque succisas perdo- luerunt, sed ignominiam, tanquam vieti mis- sique sub iugum essent, ferre non potuerunt. Et, quia noua iudicia non restabant, nec quidquam amplius rectas inire proderat vias, malis artibus impetu cæco graffiantur. Ducem se Episcopos præbuit ex ijs, quibus nulla diæcis est, spurius ipse ortu, & luscus, nec optima fama Venetijs diu versatus: quem proprius etiam vrebatur dolor, quod, cùm operâ eius Cardinalis Sabellus ad viendas vteretur Vrbis parcerias, iam posthabito illo, Patris Vsmari Goiffonij Belge, per quem etiam initianorum facultatem explorabat, adhibebat industria. Intimūm dolori indulgens duos composuit libellos, & inter Cardinales in Urbe, lateque per provincias extra Italiam inter Proceres ac rerum potentes sparrit; vtrumque enimverò famolum, & impudentium refertum probrorum, & sanè pestilenter: nisi quod, vt quidam Poëtarum de femina memorant, quam exoso marito, cùm vnum propinasser venenum, haud eo contentam alterum miscuisse aint, quod antidotus & remedium prioris fuit; ita est nimio nocendi studio abreptus pleraque tam enor- miter ab vero aliena congettis, vt tota se ipsa destrueret moles: vnumque altero venenum exarmaretur. Nam primū vel mediocriter incorruptis ac rerum peritis perturbatis criminantis animus, & portentosa mendaciorum vanitas apparebat ex eo, quod si vlli rei bona studium, ac non infamiae dumtaxat inurende libido hominem incitaret, ne aduersus vnum quidem è vulgo, nedum aduersus Religiosum Ordinem debuit libellos absque auctoris vulgare nomine, perquæ varias ciuitates & provincias disseminare. Verum si quid minus in Societate probaret, æquum erat ex Christi Domini præcepto priuata primū admonitione

vt: cumque id minus processisset, tum ad eos, quorum erat partium cognoscere, & ad Pontificem ipsum causam deferre, præsertim quod non in angulo, aut in solitudine agebatur res, sed Romæ, sed in luce meridiana, in oculis Cardinalium, supremique sacrorum Antistititis. Deinde nihil poterat clarius impotentem animum prodere, quam verborum intemperantia. Societatem appellabat Religionem diabolicam, nationem execrandam, barbaricam festam. Quæ, aliaque criminosa vocabula vix Luthe-  
ranorum petulantissimus effudisset. In quo sa-  
nè non modò parum se consideratum præcipi-  
temque ac temerarium demonstrabat, sed li-  
spectum etiam faciebat parum castæ religionis. Nam cùm omnium hæreticorum prima labes  
sit auctoritatem sacrorum Conciliorum, & A-  
postolicæ Sedis potestatem pessundare, cuius-  
nam videtur indolis poterat, Sodalitatem à multis  
Romanis Pontificibus, nuperique à Tridentina Synodo comprobata, non damnare so-  
lum, sed nationem execrandam, sed Religionem  
vocare diabolicam: idque tum ipsum, cùm Car-  
dinales & Pontifex in mores ritusque Catho-  
licos ad Cleri supplementa adolescentes optimè  
ei committi instituendos censerent: Nempe vt  
hoc diceret: ab Senatu Reipublicæ Christianæ,  
& ab Christi Vicario, quos Ecclesiæ Christianæ  
soboli præficeret, Magistros lectoros esse execran-  
dos & diabolicos. Apparebat etiam ad serenda  
odia, & Clerum æquæ ac populum in Societatem  
concitandum classicum cum canere, cùm  
ad Clerieuerionem aiebat eam tendere, & se-  
etiam esse Barbarorum natura hostium Romanî  
nominis, filijs, pueris, vxoribus, dominibus insi-  
diantem omnium. Quæ profecto non nisi dia-  
boli dissidiiorum parentis incepta sunt: nam fi-  
lij Dei pacifici Spiritus sanctus nos simulantes,  
sed pacem fert. Fac aliquem tandem de Societate  
alicuius compertum criminis (nam dum  
hanc vitam vivimus, quanquam Religiosi, ta-  
men homines sumus) num debuit totus Ordo  
damnari? tam equidem, quam tota Ecclesia  
militans, in qua tantus sceleratorum est num-  
erus. Iniquum est detinare culpam in cœtum o-  
mnem è criminis priuatorum, nisi ad id forte cri-  
men societas, vt prædonum ad rapinas, inita-  
fit. Hoc enim spectari debet, quam in rem sit  
confusa societas, vt eius tei pars deriuatur ad  
socios, non aliarum. Si ad recte agendum mul-  
ti conuenierat, quæ recte fiant ab aliquo vno  
eorum, participes iure cum cœteris, quippe quo-  
rum consilio & voluntate & conpiratione sint  
facta: quæ verò perperam fiant, cur communica-  
ces cùm ea neque communī consilio fiant, ne-  
que comprobent cœteri, neque eius rei socie-  
tatem vñquam coiuerint: imò oderint, inlecter-  
ent, vindicent: Verum conditor ille probro-  
forum libellorum, vt, quando cœperat, nau-  
ter esset impudens, quod in Societate, hoc in  
præstantissimum quoque nationibus summam  
per iniuriam faciebat. Quoniam plerique tum  
hius Ordinis Romæ doctrina & virtute pre-  
stantes ex prouincijs erant externi, secundum  
nequaquam aiebat, vt educatio Romanæ in-  
uentus Germanis cederetur & Hispanis, hoc

23

Quarum  
remum com-  
municanda  
laus, vel  
infamia in-  
ter multos.

25

CCL est,

20  
Noua in  
Societatem  
sumpfas.

21  
Libelli de  
sa famoso  
vulgantur.

22  
Causa mal-  
itia.

23  
Maligni  
animi fa-  
tua.

est, (ita ipse interpretabatur) hereticis, & Martanis. Ad hæc multos nominatum quasi neophytes vituperabat, (tanquam vel suscepisse Christi religionem fœdum sit, vel quod olim maiores suscepint, noxa sit posteriorum.) Sed sit vulgi hic error. Ille vero coniçere in eum numerum nominatum multos non erubuerat, quos vetustæ non modò religiosis, sed etiam nobilitatis constabat esse. Videbatur ex quopiam naufragio inaudisse, quas in Hispania supra prodidimus turbas, inde machinatus contumeliam, confidentissimè pronunciat scissam esse barbaricam sectam in duas partes Christianorum veterum ac nouorum: atque caput illius Roseum est Cantabrigie Provinciale, cùm neque provincia Cantabriæ, nec qui nominaretur Roseus Provincialis vñquam fuisset. Sic sicut, ut appareret planè circa improbitas, famosi libelli haud dubiè plus obfuturi, si minus nocere auctor voluisse, quanquam apud populum haud modicam excitarunt flamمام, tamen apud constantes viros & graues se ipsi aperta vanitate, & perturbati animi documentis clarissimis iugulabat.

**26** Itaque Cardinalis Sabellus vbi primum fœdiſſima lcripta vidit, detestatus hominis importunitatem ad se accerit; grauiterque iubet quod lapsus sit, quod excellerit, animo reputare: longè plus infamia sibi, quām quibus iniquissimè veller, conciuisse, sisteret suum, sisteret publicum probrum antequam latius euulgaretur. Ille vero confidientia incredibili nihil ab se scriptum editum respondebat, quod paratus non sit in aequo iudicio testibus idoneis comprobare. Ne rum quidem purauit Sabellus Lainiū, aut quempiam Sociorum admonendos, ut iudicio aderent, & intentatam criminationem depellerent. Calumniator interea satagere, conquirere, coaceruare vndique testes, adornare, instruere. Idoneum vero genus testimoniū erat, profugi, vel eieci hisce sacrī castris, qui ignorātia sua dedecus alienum obtentum ibant: item adolescentes aliquot, qui suorum coactū inter Germanici Collegij conuictores aliquamdiu versati, vel quod ceteris consuetudine noxijs essent, segregati fuerant; vel se ipsi, recte institutionis impatiētes irati infenſique Magistris ac Rectoribus proriperant. Apud Cardinales Reformationi ex Concilio Tridentino facienda recens p̄p̄positos iussu Pontificis quæſtio instituitur. Eorum, qua dixi, generum testes haud pauci seuerè interrogantur. Patribus nunquam citatis, non modò auditis, acre in eos iudicium exercebatur. Verum Deus, cui dexteritus est pauper, qui orphano est adiutor; prouis famulis excubabat: ipse rem ita totam rexit, ut accusationum summa indignitas, & innocentium impudentissima vexatio per se liquido apparet. Itaque perfectis questionibus Cardinales suo & Pontificis nomine Patribus hæc nunciant, nunquam neque Sanctissimum Dominum, neque ipsos de sinceris studijs, innocentiaque Societatis dubitauisse: non potuisse tam non magnopere gaudere, quod post tot tamque accuratas impugnations, non modò nihil de exstimatione eius imminutum esset, sed probatio etiam & conspectior in-

**27**  
Suum  
periculum  
fame Socie-  
tatis.

**28**  
Pontificis,  
& Cardi-  
naliū de  
Societatis  
innocentia  
iudicium.

tegritas euafisset. Quapropter hoc nomine vehementer Patribus gratulari cùm sanctitate Summi Pontificis, tum ipsos de Reformatio- nis concilio Cardinales: pariterque hortati, ut pergerent bono animo: qualesque haec tenus præbuerant se, tales in futurū præstant. Prout usum est, nequid amplius, à quo oppugnabantur, timerent: nunquam gratiam Sedis Apostolice, nunquam benignitatem desideratu- ros. Huic verborum honori atque liberalitatì addebat: quædam capita (tamen probata non essent) quia tamen fieri potuissent, ut inter tam multos, qui sub obedientia Societatis viuerent, aliquis per simplicitatem, vel per scitiam allicibi ab disciplina deeraſset, familiariter consideranda proponi: ut viderent, si qua opus emendatione esset: neu quid ignari Præpositis, quod communi totius Sodalitatis bono obſtare posset, committeretur. Capita ea scripta traduntur. **29** Quibus Patres re-  
spondendum etiam scripto libello ad hunc mo-  
dum putarunt: Quod semper adhuc Christo „  
Iesu proprio, experti sumus, Clarissimi Domini „  
ni, solere aduersus Societatem nostram oppu- „  
gnationes existere, vbi Dominus velit nouis „  
illam clementiæ & gratia ſuæ donis augere; „  
id nobis hoc tempore confidimus evenire, vt „  
ex hac leui exagitatione pietatis prouentum a- „  
liquem capiamus. Non potuimus tamen, ut „  
ingenuè dicamus, de exstimatione ciuidem, „  
bonoque nomine, quod ut sacra Littera, & San- „  
ctorum exempla docent, negligere haud qua- „  
quam debemus, non esse solliciti. Videbamus „  
enim primum acerbissimam toti Ordini queſi- „  
tam per malas artes infamiam: audiebamus „  
deinde causam agi, testes appellari, interro- „  
gari, nobis nec monitis, nec vocatis. Scie- „  
bamus esse defertores aliquos disciplina & „  
conſuetudinis noſtræ: non deesse, qui nobis a- „  
lioqui parum aqui essent; nunquam etiam de- „  
fuisse calumniatores. Notus erat fons & ca- „  
put criminationis totius. Postremò veterato- „  
ris dæmonis inuidiam, & pessima confilia ne- „  
quaquam ignorabamus. Itaque, si minus no- „  
stra priuationi, publica certa cauſa (cū recta „  
opinio & auctoritas nobis ad institutæ discipli- „  
næ rationem, hoc est, ad iuandas animas ap- „  
prime necessaria sit) vacare sollicitadine, siqui- „  
dem diuinæ glorie zelus tangeret, non licebat. „  
Verum in his cogitationibus suffentabat spem „  
noſtram testimoniu bonæ conscientiæ in Chri- „  
sto; feueritas & accuratio disciplinæ, quæ in „  
Societate per Christi openi vigeret: ad hæc per- „  
feccio ipsa instituti. Lux vero illa sapientia & „  
iustitia Beatissimi Patris, quam quasi deriuat „  
ſentiebamus in sacrum Reformationis Colle- „  
gium, cui causam noſtram dederat cognoscen- „  
dam, vique eo recrebat animum noſtrum, ut „  
denum sollicitudo in gaudium euaderet: non „  
ſolùm autem, sed & (ut hoc etiam simpliciter „  
dicamus) in Domino confidentes gloriaremur, „  
quod tribulatio patientiam, patientia probatio- „  
nem, spem, perfectionem operatur. Vnam ca- „  
ritas Dei sit in cordibus omniū infusa, per quam „  
& viuant, & operentur in Christo coram Deo „  
in eius gloriam! Hæc ita cum essent, opportunum „  
Am-

„Amplitudines vestre nos admonent peractam  
„cautam. Et quanquam nunquam de innocentia  
„nostra dubitatio seu Pontifici, seu vobis fuerat,  
„tamen vtroque gauios, probatiorem esse illu-  
„striore inque factam; adhortantes ut pergeremus  
„in recte cœptis, nunciantesq; tam oppugnatorē,  
„ne amplius timeremus, prouium esse; ad extre-  
„mum nunquam Sedis Apostolicę gratiam ac be-  
„nignitatem nobis esse defuraram. Quæ testifica-  
„tio & cohortatio, ut omnium quæ poterat nobis  
„in mortalitate hac euenire grauiissima & honori-  
„ficiensissima est, ita nobis tantum animi addidit,  
„vt quanquam putabamus ad voluntatem illam &  
„alacritatem, quæ ex instituto Apostolicę Sedi ser-  
„vimus, accessionem fieri non posse, tamen expe-  
„riamento sentiamus quāplurimum accessisse. Deo  
30 „itaq; primū, è cuius indulgentia singulare hoc  
„donū agnoscimus, deinde secundū Deum Sæcū-  
„fimo Dominū nostrū, & vobis, Patres Amplissi-  
„mi, gratias quantasq; capere humani possunt  
„animi, agimus & habemus. Præter hæc, quod  
„capita quædam considerāda nobis propoñistis,  
„si fortè quis quid per insciātiam & implicitatē  
„in eorum aliquo commiūsset, in eo quoque pa-  
„ternam caritatem ac prouidentiam vestram, gra-  
„te pieque agnoscimus. Quippe nos planè fate-  
„mur non per imprudentiam modō, & incautam  
„bonitatem homines nostros, sed alio quoq; no-  
„mine, & in nominatim descripta, & in alia quicq;  
„vitia labi posse. Recordamur enim maiores no-  
„stros, quibus non meliores nos, sed longè infe-  
„riores agnoscimus. Tres erant in recens condito  
„terrarium orbe viri, & vnuſ fuit Cain: quatuor in  
„arca, vnuſ Cham: duodecim Apostoli, vnuſ lu-  
„das: septem Diaconi, in his Nicolaus. Nec verò  
„mirum, neque nouiu[m] est, si ad Religiosos quoq;  
„et ceteros aliqui irrepant subdoli; evadant etiam  
„quidam in ijs fecūs, quām pro disciplina. Quæ  
„cum sibi eam euenire posse Societas animad-  
„uerceret, nusquam in Constitutionibus maius  
„studium, maioremque diligentiam posuit, quām  
„in secunda parte: in qua de potestate, de cauſis,  
„conseruā-  
31 „Cura Socie-  
tatis in  
conseruā-  
do sua in  
migratōe.  
„de que ratione legērunt emittendique non  
„solum Nouitios, & Scholasticos, sed Professos  
„etiam agitur. Itaque cum multa sunt, quā spem  
„bonam in nobis alunt, perpetuam, alpirante  
„Christo, integritatē in Societate mansuram;  
„tum illud est inter prima, quod expellendi vitia,  
„se scēque expurgandi, atque in disciplinā perse-  
„ctionem vindicandi vim habeat. Haec tenus cum  
„dixissent, ad proposita singillatim capita respon-  
„derunt. Pleraque ad confessionum audienda  
„rationem pertinebant: vbi, postquam quid  
„in ijs receperit mores legēlque Societatis ferrent,  
„explicauissent, simulque negalient quidquam fe-  
„scere à quopiam contra ea peccatum; impensili-  
„mē institerunt Cardinales rogare, ut nominati  
„indicarent, qui carum rerū alicuius insimula-  
„rentur. Nam tamē intelligent, se homuni-  
„ciones nihil esse, solere tamen in obseruandis  
„sunt cura alumnis vigilantiam ac diligentiam ad-  
„hibere; nec leuiter vindicatores, si quid compre-  
„rissent extra disciplinā admissum. Ad hæc quan-  
„uis accusationē seirent probatam non esse, tamē  
„nisi reorum nomina ederentur, vel indecentiam  
„innocentiam, vel impugnatam noxam haud sine

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

aliqua rei communis nota ac fraude mansuram.  
Cardinales cumulatē satiū actum affirmantes ni-  
hil vlt̄a querendum censuerū. Inter hæc per Ita-  
liam, extraque sparsi libelli varios ciebant mo-  
tus: verū in Germania continuo immannem, ni-

Societatis  
infamia  
quām per-  
nitio/a Ca-  
tholicis, &  
opportuna  
hereticis.

mitum diabolo hereticisq; fomenta impigre  
aggerentibus, fulcitate coperunt flammam. Et  
certè nihil fieri hæreticū Ministrorū non mo-  
dò magis ex optatis, sed etiam vlt̄a vota poruit.  
Quippe cūm lesuitas vel solos, vel ante alios fu-  
roribus obstatore suis dolerent palā, & querebantur  
vt eos & apud Catholicos auctoritate spoliaret,  
penitus inuisos hæreticorum gregi redderent,  
si vota fingere voluerint, nunquam, opinor, id  
ausi essent optare, vt ex ipsa vrbe Roma, vnde ro-  
bur hæc acies vimque ac vitam trahit, probra  
talia vulgarentur. Itaque illico gestientes arri-  
piunt; Germanicē verrunt, quām posunt latissi-  
mē fundunt. Ad Imperatorem Maximilianum  
(is enim Ferdinandū parente mortuo tertium potie-  
batur) ad alios Principes, & præcæteris ad Otho-  
nen Cardinalem Augustanum tum Augustā a-  
gentem periuererunt. Is rei indignitate commu-  
niq[ue] detimento commoros, quid fragi ea fac-  
ditas in Germania edat, quām Catholicis uni-  
uersis à Patrum maxime doctrina pendebut  
fracti animi, hæreticis verò quām inflati sint,  
Pontificem edocet, hortaturq; vt maturè Apo-  
stolica ope succurrat. Pontifex id ut cognovit, ve-  
hementer excludit. Autorem libellorum mu-  
neris, cui antē p[ro]x[er]at, administratione priuat, &  
sponta, quæ è Pontificio penu dabatur: iubet  
comprehendidiarie in vincula, ac seuerē puniri.  
Nec sanè grāne effugisser supplicium, nisi ad-  
nitente summo studio Societate, Pontifex ad  
agendum clementius flexus est. Sed vt infamia  
flammam inhiberet, litteras in Germaniam ad  
Cardinalem Augustanum, tresque Ecclesiasticos  
Imperiū Electorēs, ad Bauariorū Ducem, & Im-  
peratorem Maximilianum dedit ex formula, quā  
causæ cognitores iudicelique Cardinales proba-  
rant. Euilem prop[ri]etatem erant omnes. Itaq;  
satis habebo duarum hic duntaxat ad Cæsarem,  
& ad Moguntinum Antilitem datarum exem-  
pla prodecere.

PIVS PAPA QVARTVS  
Carissimo in Christo filio nostro Maximiliano  
Vngaria ac Boemia Regi Illustri, electo  
Romanorum Imperatori.

Carissime in Christo fili noster, salutem, &c. , 34  
Ad aures nostrarū peruenit exitiſſe nonnullos, „  
qui diuinī timoris immemores, & conscientiæ „  
sunt negligentes, inuidia felicit, & piauis qui- „  
busdam studiis occæcti libellos quosdam „  
contumelijs, probris & maledictis plenos „  
diffusimaderunt aduersus Ordinem torum So- „  
cieratis Iesu, & quosdam eius Professores no- „  
minatim, qui sunt ceteris notiores. Sanè mo- „  
lestè tulimus Iædi famam, & violari exitima- „  
tionem eius Ordinis, cuius tam multa & ini- „  
gia constant erga religionem Catholicam of- „  
ficia & merita. Quia in re non modō eis ini- „  
tiā fieri putauimus, sed id agi intelleximus, vt „  
pia opera, quæ per eos in diuersis orbis terrarum „  
parti-

C 3

parti-

» partibus effici consueverunt, talibus calumnijs  
» impedianter. Quia verò eos libellos non per Ita-  
» liam modò, sed per Germaniā etiam diuulgatos  
» fuisse, & in rūa quoque Maiestatis notitiam per-  
» latos esse accepimus; eam ignorare nolumus  
» Nos cùm ad explorandam certius veritatē nego-  
» rium dedicūmus quibusdam fratribus nostris de  
» Collegio Cardinalium, virtis admodum graui-  
» bus, vīde criminibus, quæ illi Societari, & qui-  
» busdam de Collegio huius Vībis obiecta fuerat,  
» quererent; eos re diligenter quaesta compensisce,  
» atque ita nobis renunciasse, ea probra & crimi-  
» na, falso illis & temere admodum, à malevolis,  
» ad conflandum ei Societati odium & infamiam  
» obiecta fuisse. Quia in re non confirmata fuit mo-  
» dò nostra, & ipsorum Cardinalium opinio de hu-  
» ius Collegij, ac Societatis vniuersitatis & lauda-  
» bilibus institutis, vita que ac morum integritate;  
» sed etiam non parum aucta, cùm diligens de ipsis  
» rebus inquisitio innocentiam eorum magis pa-  
» refecerit, in lucemque protulerit. Hæc eo ad te  
» scripsimus, vt veritati & innocentiae testimo-  
» nium debitum impertiamus, & ipse scias nullam  
» omnino fidem contumeliosis illis & impuden-  
» bus scripsis habendam esse: horantes Maiestatē  
» tuam, & perentes, vt cùm non ignoretis, qui-  
» cunque pietate & religione vivere volunt, nunquam  
» deesse solere vexatores & obrectatores, quip-  
» pe qui ne ipsis quidem Domino & Salvatori  
» nostro defuerint, eorum qui in ea Societate sunt  
» innocentie fauceat, sicut iustum & Catholicum  
» & sapientem Principem dēbet: prohibeatque ne  
» obrectatoribus eorum vlla facultas detur ad im-  
» pediendo eos quo minus Dei honori, & anima-  
» rum saluti, sicut ad hoc tempus fecerunt, sedulò  
» inserviant: Collegiaque eorum omnia in Ger-  
» mania, & in alijs ditionis lūe prouincijs cùm  
» pro sua in Deum pietate, tum etiam pro Sedis A-  
» postolicæ reuerētia studiosè tucatur atq; defen-  
» dat. Pro quibus erga eos studijs Maiestas tua tan-  
» to maiorem à Domino mercedē accipier, quan-  
» to illi liberius & commodius tuo defensi patro-  
» cinio & fauore adiuti Deo seruire, & curationi  
» vacare animatum potuerint. Datum Romæ apud  
» S. Petrum die 29. Decembri, M. D. LXIV. Ponti-  
» ficatus nostri anno quinto.

## PIVS PAPA QVARTVS

Venerabilis fratri nostro Danieli Archiepisco-  
po Moguntino, sacri Romani Imperij Prin-  
cipi Electori.

35 Venerabilis frater noster, salutem, &c. Non  
» sine magna admiratione cognouiimus libellos  
» quosdam maledictorū, probrotum & contume-  
» liarū plenos nuper disseminatos per Germaniam  
» fuisse ad odium infamiamque conflandam vni-  
» uero Ordini Societatis Iesu, & quibusdam ex ea  
» precipue, qui sunt ceteris notiores. Sanè id mole-  
» stè tulimus. Intelleximus enim id antiqui hostis  
» instinctuāctum fuisse, vt, quoniam ab eius So-  
» cietas Collegijs, quæ sunt in Germania & alijs  
» prouincijs, magna & multiplex his miseriis tem-  
» poribus ad Ecclesiam Dei utilitas peruenit, co-  
» rum bona opera per malevolorum hominum

obrectationes & calumnias impedianter. Etsi „  
autem rem ita se habere credidimus, tamen ad „  
veritatem certius explorandam, & ad obstruen- „  
dum os loquentium iniqua, delectis quibusdam „  
Cardinalibus, grauiibus virtis mandauimus, vīn „  
Collegij, quod in hac alma Vībe est tortus Socie- „  
tatis caput, mores, vitam & instituta diligenter „  
inquiererent. Qui quidem mandatum nostrum „  
qua debuerunt fide & diligentia executirenu- „  
ciarunt, se nihil omnino compenisse eorum, quæ „  
huic Collegio in criminum loco obiecserunt: „  
sed cùm Ordinis totius recta & pia instituta esse, „  
tum eorū qui in hoc Collegio essent, mores & vi- „  
tam castissimā ac probatissimā, & planè Religio- „  
sis hominibus dignam: fatis autem sibi constare „  
quosdam iniquo odio impulsos, & inuidia ob- „  
cēatos ea crimina & probra commentos esse, „  
propterea quod angerentur & dolerent, nec pa- „  
tiæquo animo possest ipsius potissimum Colle- „  
gij quasdam ad res antea pia opera, & fidelis obse- „  
quo vsos nos esse: & curationē nuper ac regimen „  
Seminarij, quod nos in alma hac Vībe ex Conci- „  
lij Tridentini decreto institui iussimus, omnibus „  
Venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ „  
Ecclesie Cardinalibus approbatibus, vīrō ei- „  
dem delatum fuisse. Quam rem quoniam illi in- „  
pedire non potuerint, nec vllum eorum crimi- „  
num, quæ illis libellis obiecserent, se probare „  
posseuerint, suadente diabolo ad tam demens, „  
tamque prauum, & nefarium consilium descen- „  
disse. Quia igitur obrectatorum calumniae in „  
tam graui iniuria hoc saltem attulerunt commo- „  
di, vt, quanto illi magis huius Collegij, & Socie- „  
tatis vniuersitatis famam atque existimationem la- „  
dere voluerunt, tanto magis ipsius Collegij in- „  
nocentia, & vita & morum honestas patefacta „  
sit, nostraque & fratrū nostrorum de eius So- „  
cietas pīs & laudabilibus institutis non con- „  
firmata modò, sed aucta etiam opinio; ad offi- „  
cium nostrum pertinere duximus his litteris ve- „  
ritati & innocentiae testimonium impertire. Pro- „  
inde fraternalitate tuam hortamus, vt Collegiū „  
Societatis eiusdem, quod in ciuitate tua Metro- „  
politica est, tanto posthac studiosius tuare, „  
quanto iniustius & impudentius istos obrecta- „  
tores de ea Societate detrahere conatos fuisse re- „  
perimus; ipsumque Collegium omni fauore & „  
benignitate, sicut adhuc fecisti, prosequi, arque „  
vt quā plurimum Dei honori, & animarum fa- „  
luti inservire possint, adiuuare perseueres. Da- „  
tum Romæ apud sanctum Petrum, die trigesimo „  
Decembri, anno M. D. LXIV. Ponificatus no- „  
stris anno quinto.

Hunc exitum grauissima propè omnium, que  
conflatæ vñquam huic Ordini fint, infamia ha- „  
buit; ex qua Societas non solum patientiæ fru- „  
ctum gloriamq; apud Deum ex Christi Domini „  
sancta imitatione terulit, sed etiam virtutis sue „  
lucem quasi cœntilata fax clarius longisque „  
diffudit, edocēta per infamiam, & bonam famam „  
Deo frēta, coquē secura, rectē faciendi tenere „  
cursum. Lainius quidem, primoreq; ceteri „  
Romanorum Patrum media in tempestate fia- „  
nimati erant, vt dicerent exercitationem hanc „  
esse, qua opus haberet hec planta cùm proper- „  
alia Deo nota, tum maximè vt ingens eius incre- „  
mentum

mentum auctori ipsi Deo, non opibus humanis tribueretur. Ac proinde profitebantur idem libri animi à diuina bonitate donari cùm hominum deijscerentur linguis, & cùm exrollerentur.

Gymnasium Romanum Collegij nunquam ante florentius fuit. Ad explicationem caularum conscientiae ita multi conuenientebant auditores, vt Professorum in templo explicari cœptæ sint, nec pauciores oëtingensis existimabant perpetuò adesse: permultiq; Cutiones in ijs, & animarum rectores. Quæ cœpta superiore anno Sodalitas discientium erat, ea Beatisissimæ Virginis subiecta hoc anno tutele est, ijsque constituta legibus, quibus magnam partem hodieque regitur. Finis propositus in pietate litterisq; progressus. Sodales ad septuaginta numerabantur.

Quaque hebdomada noxas confiteri: quoque mensa Sanctissimum Christi Corpus sumere: singulis diebus Sacro interesse, Virginisque vel rotaria, vel preces è libello iussi percurrente. Vespere schola dimisi congregati quartam horæ partem meditationi, alterum tantum partim excipiendis capitibus, quæ die postero meditarentur, partim conferendo breuiter quæ agitarent, consumebant. Diebus festis à prædicto post decantatis vespertinas preces, alijs ad visendos in nosocomijs ægrotos, alijs ad salutandas Ditorum reliquias, alijs ad alia pia munia mira ibant alacritate. Omnibus vñus è Societate præterat, qui cùm cetera moderabatur, tum diebus Dominicis adhortationem piam habebat. E Sodalibus vñus, qui præflet ceteris, lectus est, cui Præfecti appellatio indita: duodecimque præterea, inter quos cura reliquorum distibuta, ut nullus negligetur, quoque paucioribus quisque intentus esset, hoc ab solutius cuncta procederent. In ceteris cōmoditaribus huiusc Sodalitatis illa non fuit è postremis, quod inter se le agentes pati animo & pietate adolescentes virabunt improborum confuerudinem; qua molli imprudèaque ætati extitum nullum est certius. Iam gymnasij faustus adeò rumor increbescet, vt Archiepiscopus Tarentinus postea Cardinalis Marcus Antonius Columna de more periculum fieri doctrina sua ab Societatis Magistris, & ab ijs in Collegio Doctoris insignibus ornari voluerit.

Hoc primum anno Romæ Latinas Græcasque litteras, & eloquentiam discientibus præmia publicè distributa. Ea fuere selecta veterum monumenta certatoribus conuenientia, eleganter & sumptuosè compacta liberalitate Cardinalis Farnesij. Transacta res celebritatē nonnulla est. Proximo Kalendis Nouembbris Dominico die productum in scenam drama, multa nobilitate, & aliquot Patrum Purpuratorum spectantibus. Argumentum erat, diuinum cultum, rei que publicè vilitatem, non inanem ostentationem, curiositatem, auraliquid eorum, quæ perperam vulgus sectatur, esse studiorum finem debere. Dramata peracto, proposita in pulpite mensa cum præmijs. Ad eam iudices, qui certantium probant scripta, considerant. Tum vñus è pueris præconis vice functus post solemnum prefationem, Quod bonum ac felix euenerit, initio ab Rhetoribus ducto nomina citat victorum. Ut quisque vocatus erat, progressum in scenam pu-

eri excipiebant duo: alter destinatum ei porrigena præmium, disticho ad id commode facta gratulabatur, alter protinus vericulis item binis acuta grauique sententia ab insolenti gloriacione deterrebat. Insignem id spectaculum & Proceribus voluptatem, & discentibus alacritatem attulit. Præriorum maximam abstulere partem, qui in Collegio Germanico convictores educabantur. Florebant id Collegium (tamet' pauci erant alumni Germani) vt cùm maximè frequen-  
tia, ac nobilitate, & disciplina adolescentium aliorum. Ducenti quindecim numero erant ex varijs nationibus, plerique Cardinalibus, alijsque viris Principibus necessitudine arctissima iuncti. Duo præterea Turce, vñusque Armenius ingenio præstanti: quibus è patria vñtro, vt Christiana sacra suscepserent, profugis Pius Pontifex necessaria vita, & educationis adiumenta suppeditarab. Efferiores initio ceterorum confuetudo, & exempla, tuum clemens instituto breui mansuefecit. Ut omnia vñ dieq; perficiuntur, multa hoc anno ad rationem domesticæ disciplinæ adiecta, contubernijs accuratius præstatum varietate discretis Partis Iosephi Cortesoni invento. Eo cuncta regabantur ordine, vt nemo putaret melius consuli posse suorum ætatis, quā si honestissimo illo inconciuictu collocauerit, & fortunatos se crederent, quibus inter tam multos petitoris aditus patuerit.

Ad commune bonum multa alia, sed duo in primis curata sunt. Alterum, vt Tridentinum Concilium Arabicè verteretur, excudereturque: ac tum primum Arabicæ Roma chalographia hominum Societatis cura, Pontificijs sumptibus instituta. Concilium Ioannes Baptista Elianus, qui in Ægypto fuit, converxit. Alterum, vt quoniam multi per Italiam, aliasque provincias haeticorum opinionibus depravati per studiorum occasionem aut speciem furtum pestiferos errores spargebant; moxque vbi in Academijs Catholicis doctrinæ & auctoritatistela comparafsent, in patrias oras reuersi contra ipsos Catholicos vim & arma vertebant; nemo ad litterarios honores, vel ad docendum admitteretur, quin prius Catholicam fidem ex formula, quæ cum diplomate ipso proposita est, profiteretur. Præcipiuus auctor Ianctionis huius Petrus Canisius fuit. Mentionem eius Posselinus quoque ad Latinum Tridenti agentem per litteras fecerat. Rei grauitatē Lainus Pontifici declarauit: Pontifex probatam diplomate sanxit. Plurima circa Romanum oppida concionibus & catechesi exulta, multis inimicitijs, superstitionibus, vitijque alij per purgata, contriq; mortibus pisis, & Sodalitaribus precipue Sanctissimi Christi Corporis ornata & communata sunt. Veliterni quadragenerum horarum precatiōnem habituri, cùm ab Lainio postulasset, qui totum negotium regerent, missi duo sacerdotes ita rem ordinaverunt. Ciuitate in quadragesita partes distributa, horam cuique ad p. ecan. tum suum attribuere. Supplicia.

Deinde, antequam precatio inchoaretur, ad vniuersos alter Patrum concionein habuit: in qua cùm exposuisset, quā necessaria, quamque vñlis orandi Dei cura sit, enucleatius pro populi captu quas eadem, vt fructuosa euadat, cōditio-

39  
Conscriptorū  
in Collegio  
Germanico  
disciplina  
floret.

40  
Tridentinū  
Concilium  
ab Eliano  
verbum  
Arabicæ.

41  
Indicta pro-  
fessi fidei  
Doctrinæ  
Academie  
rūno.

42  
tonis xl.  
horarum  
commoda  
forma.

nes requirat, est persecutus. Tum supplicatio instituitur è Clero, & populo, quam trecenti circiter pueri puellæque in amiculio candido præcedebant. Precatione cœpta intromissis, qui destinati erant, paucis verbis initio ex Domini cruciatibus acerbissimis proponebatur locus; patiterque modus tradebatur, quo accedere ad Dominum verecundè, eumq; adorare ac precati deberent: tum voce sublata cuncti simul sanctissimum Iesu nomen inuocabant. Post hæc semihora spatio taciti cum Domino meditando orandoque agebant. Circa semihoram ad excitandos animos tursum sanctissimum Iesu nomen vocibus elatis inuocabatur. Inde repertis nouo imetu secretis precibus ad hora quadrantem in ijs perseverabant. Suprema hora parte alteri sacerdorum (sibi enim post aliquot horas alterius succedebat) pauca subiiciebat, sed fortis & flammatia verba cum monitis, quibus imbuta & incensa pectora domum referrent. Interim quidam Sodales cum aliquot pueris ad virbis designatam regionem prælata cruce, & sanctissimum Iesu nomen in clamantes, & misericordiam implorantes pergebant, & in horam sequentem deducebant precatueros. Is ritus interdiu noctuque tenuit. Ingens fuit in cuncto populo motus animorum, multimultas horas continuabant supplicia: lacrymarū, gemitum, implorantium misericordiam, præterim inter Patris adhortationem is era frēpit, vix ut verba dicentes exaudirentur. Multi, antequam è scelto vbi orabant, efferrerent vestigia, qui antè grauissime dissidebāt, in mutuos vltro ruere amplexus: & hac potissimum te cuncte vrbini inueteratis inimici tuis ac factionibus laceræ, ita ut sexaginta iam cades ex una simulata patratæ numerarentur, commodatum est plurimum: quamquam addita est & seorsim ad pacificationes industria, & ad cognoscendas piandaque confitentium noxas eo cœtu, ut Praepolito Generali ciuitas accuratè gratias egerit, & impensè Collegium postularit.

44.  
Christophorus  
Rodericus per quædam Neapolitani regni oppida, in quibus Valdensium vetus, nouæ Luthitanorum admixta hæc si simulatione callidissima furtim colebarunt arque serpebat; id iussus ab Collegio sancta Inquisitionis exequi, quod Vulturianæ superiori anno fecerat; dum initio anni eò regreditur, ex itinere Aquilam in Vestinis principem vrbem flexit, inspecturus, quo statu res essent Collegij, quod ciues milso etiam Roman legato Archiprefbytero perstudiosè postulabant. Quas cùm bono repertissi loco, suaque virtute ac sapientia meliore reliquissit, præsidium etiam Hispanorum homologis purgasset, in Apuliam porro contendit. Rebus Vulturianæ confirmatis, in oppido, cui Motta Montis Coruini nomen est, diœcessis eiusdem haud longo tempore ducentos septuaginta ad profitendos errores ac detestandos adduxit, & orthodoxa imbuit disciplina: tum alios atque alios expiavit, quoad omnes errorum excise fibra. Inde in Montem Acutum ex Episcopatu Bouini transgressus rogantibus finidis, ut in Proregis responsum, ad quem ingenuè fatebantur eam le tem detulisse, opus distaret;

ad Montem Leonem transtulit, oppidum diœcessos Arianensis. Hic magnas intet difficultates, qua præclara omnia incepta, & talia maxime <sup>Dalmatia in vincula.</sup> circumstant, dum sanctum laborem virget, indignante nimis Satana tantum sua tyramnis nihil grauius moliente se, assenti libertatem; Regius administer postridic Idus Maias adeit, & ipsum P. Christophorum, vnaque Petrum Marcellum, qui postea nomen Societati dedit, tumque Patri Christophoro scriba vicem nauabar, ad vrbem sanctum Seuerum, vbi ea tenebatur iurisdictio Apulia erat, abduxit. simul acta, diplomata, & quidquid Patri litteratum erat, ablatum est. Abducti sunt magna custodia imperatis ex Monte Leone militibus, quæ planè superuacua cura fuit. Nihil enim glorioius ignomnia illa, nihil vexatione iucundius, ac proinde operatus euénis libi Dei famulus duxit, haud quidquam metuens magis, quām ne levior brevior ue uitidate sua foret. Erigebatur testimonio recte conscientia, quod gnarus nihil à se commisum, nullam præbitam vexationis ansiā, vnicam videbat relinquunt tolerantia causam, obsequium Apostolice Sedis, & saluti animarum impensum. Itaque ad Lainum scribens precatur, ut finis se paulisper iustitiae causa exerceri. Et vbi prope sanctum Seuerum ventum est, quia satellites id honoris vtrique habuerant, ut vincula nulla iniecissent, cupiens aliquo modo catenarum Christi & Apostolorum participes esse, ita eos affatur. Mihi quidem, fratres, nequam fugere est animus, & ut ipero, nihil mouebo: tamen, quia vrbem ingrediemur satis frequentem, atque vbi multa occasionses inuitant, ac multa euenient inesperata possunt, vobisque, si quid forte eueniret, fraudi esset, suadeo vobis, ut quafide ceteros, quaque cautione ducitis, ea me quoque ducatis, & mancis de more innectis vintatis. Quam orationem referebat postea scriba minime libi gravata accidille, verentur ne satellites postulata concederet, atque vtrumque vincirent. Sed homines tantam virtutem (quanquam parum huiusmodirerum intelligentes) admirati, quo partitorem viderunt ad vincula, eo minus necessaria putauerunt. Optabat prætere sanctus amator crucis in carcere trudi, sed Apulia Praefectus comiter apud se honorificeque habitum, breui ad Proregem Neapolim misit. Res vbi petrata est Roman, minime dubij Patres virtutum illum & extra culpam & bene ferendo esse, haud alio quām ipse animo, hoc est, pro Dei munere accepérunt. Borgia etiam litteris, quales omnino sacerdotea amantissimum crucis, dum ad compatem scribit, decebant, ei est gratarius, cognovisse ait le quām carus Deo esset, qui tam impensè, dum in eiusdem laborat vinea, asperis ab eo calibus dignaretur: operariorum id bonorum stipendum esse, siveque geminari opus & horas, ut duplex inde præmium rependatur. Dignum esse, quia ea, quæ defunt passionum Christi (tametsi adeò copiosa apud eum redemptio) adimpleret in corpore suo. Gaudendum & spe vbetioris annonæ, velut pluviis, quibus educantur seges, gaudet agricola, fulguret licet tonetq; Ceterum ut sapere animus arduis deest temporibus, ita hinc animum materia defecit. Haud liberatur